1

VICE DIREÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

APLICADO À SAÚDE PÚBLICA – ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO

AROUCA

EDITAL DE PESQUISA 2021
RESULTADO FINAL

A Vice Direção de Pesquisa e Inovação torna público o resultado final (após o período

recursal) do Edital de Pesquisa 2021, do Programa de Fomento ao Desenvolvimento

Científico e Tecnológico Aplicado à Saúde Pública, da Escola Nacional de Saúde Pública

Sérgio Arouca/Fiocruz.

Informamos que a etapa recursal não alterou os pontos de corte para seleção das 16

propostas (10 na categoria doutores sêniores e 6 na categoria jovens doutores)

aprovadas para recebimento de apoio financeiro.

Lembramos que os coordenadores das propostas aprovadas deverão providenciar as

permissões e autorizações especiais, de caráter ético ou legal, necessárias à execução

do projeto. Os coordenadores das propostas serão contatados para receberem as

orientações relativas ao processo de contratação dos projetos pela FIOTEC.

Para os coordenadores que tenham interesse em receber os pareceres dos consultores

ad hoc e ainda não tiverem feito a solicitação, pedimos enviar mensagem para o e-

mail “editalensp2021@ensp.fiocruz.br”, indicando no campo assunto “pareceres Edital

ENSP -2021”.

A VDPI agradece a todos que colaboraram na avaliação (67 pesquisadores externos à

Fiocruz e 8 representantes de organizações da sociedade civil e de órgãos gestores do

SUS) e aos pesquisadores que submeteram propostas ao Edital. Temos certeza que o

Edital de Pesquisa 2021 alcançou altos níveis de qualidade, graças ao esforço e à

dedicação de pesquisadores da ENSP/Fiocruz e instituições parceiras.

Seguem abaixo as 16 (dezesseis) propostas aprovadas para recebimento de apoio

financeiro, listadas por ordem alfabética dos títulos dos projetos.

2

Propostas aprovadas no âmbito do Edital de Pesquisa 2021 da ENSP/Fiocruz para
recebimento de apoio financeiro (listadas por ordem alfabética dos títulos dos
projetos) – Doutores sêniores

Doutores sêniores

Título do projeto Coordenador(a)

Avaliação de Implementação da Política Nacional de Saúde

Integral da População Negra para a garantia do Acesso e

Equidade no Estado do Rio de Janeiro

Marly Marques da

Cruz

Condições de trabalho e saúde mental dos trabalhadores de

saúde das áreas indígena e quilombola no contexto da COVID-

19 no Brasil

Maria Helena

Machado

Cuidado à COVID longa: necessidades, barreiras e

oportunidades no município do Rio de Janeiro

Margareth

Crisóstomo Portela

Impacto da regulamentação do ambiente alimentar escolar -

monitoramento em três capitais brasileiras

Leticia de Oliveira

Cardoso

Impacto do mercúrio em áreas protegidas e povos da floresta

na Amazônia: Uma abordagem integrada saúde-ambiente

Paulo Cesar Basta

Mortalidade materna na pesquisa Nascer no Brasil II, com

ênfase na Covid-19: um estudo caso-controle, 2020/2021

Mariza Miranda

Theme Filha

Saúde indígena em perspectiva diacrônica: Os A’uwê Xavante

da Terra Indígena Pimentel Barbosa, Mato Grosso, ao longo

de uma década (2011 e 2022)

Rui Arantes

Tratamento de pessoas com Escoliose Idiopática do

Adolescente no Brasil e os desafios à integralidade do

cuidado

Maria Lúcia de

Macedo Cardoso

Vacinação e ativação do sistema imunológico materno na

gravidez: transtornos neurocomportamentais e cognitivos na

prole.

Francisco José Roma

Paumgartten

Vigilância Popular de Base Territorial: experiências, redes e

formação para ação

Simone Santos

Oliveira

3

Propostas aprovadas no âmbito do Edital de Pesquisa 2021 da ENSP/Fiocruz para
recebimento de apoio financeiro (listadas por ordem alfabética dos títulos dos
projetos) – Jovens doutores

Jovens doutores

Título do projeto Coordenador(a)

Governança e respostas nacionais dos BRICS à Covid-19:

caminhos, desafios e lições para os sistemas de saúde em

contextos desiguais

Adelyne Maria

Mendes Pereira

Iniquidades de saúde enfrentadas pelas pessoas com

deficiência (PcD): cartografando barreiras aos direitos

humanos para qualificar o cuidado

Laís Silveira Costa

Insegurança alimentar e nutricional e emergência climática:

dois lados do mesmo desafio para a saúde pública latino-

americana.

Ana Laura Brandão

Motta

Mulheres indígenas e o direito à saúde: cenários

contemporâneos e diálogos com os movimentos sociais

Ana Lucia de Moura

Pontes

Saúde e direitos dos trabalhadores em tempos de

plataformas digitais

Letícia Pessoa

Masson

Violência política de gênero, discursos de ódio e

desinformação em interface com a saúde

Vera Lucia Marques

da Silva